Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo
Resposta do Executivo 76/2023
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Paraguacu Paulista-SP, 05 de abril de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 70/2023-SO, de autoria do Vereador Ricardo Rio
Menezes Villarino.

Senhor Presidente:

Em atencdo ao requerimento supracitado, que solicita informacgdes
referentes ao contrato n° 0024/23, que trata da Locacdo do imdvel situado na Rua
Prefeito Jaime Monteiro, n® 791, na cidade de Paraguagu Paulista-SP, em relacao aos
questionamentos a, b, ¢, d, e, f e g, as respostas seguem abaixo:

a) R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais);
b) A vigéncia do contrato € de 14/03/2023 a 14/03/2024;

c) O contrato tem como objeto a locagdo do Campo de Futebol, 01 sala para
aulas de Jiu-Jitsu, 01 sala de aula e o Auditorio;

d) A frequéncia é livre e de acordo com a conveniéncia da Prefeitura
Municipal, ndo existindo numero limitado para uso do imével,

e) Nao esta prevista nenhuma adaptacéao até o presente ,omento e toda a
manutencdo de uso, cuidado e preservagdao do Patrimbnio Fundacional sera de
responsabilidade do Locador (Fundagdo Gammon de Ensino) conforme previsto em
contrato;

f) A Prefeitura Municipal ndo possui imdéveis suficientes para atender a
demanda dos Departamentos, em especial do Departamento de Esporte
(campeonatos, escolinha de futebol, jiu-jitsu, etc...), Departamento de Educagao (Polo
Univesp) e por tal motivo torna-se necessario o aluguel do referido imovel, assim como
ja ocorrido em administracbes anteriores, onde alugou-se salas, anfiteatro, pista de
atletismo, campo de futebol, etc.;
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

g) Segue documento anexo.

Certos da atengao de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos de
alta estima e distinta consideracao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/LTJ/Iffs
OF
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CONTRATO DE LOCAGAO DE IMOVEL N.° 024/2023
DISPENSA N.° 022/2023
PROCESSO N.° 064/2023

PREAMBULO

; Aos 14 dias do més de Margo de 2023, presentes as partes como locataria a Prefeitura -
Municipal de Paraguagu Paulista, com sede a Av. Siqueira Campos n.° 1,430, inscrita no CNPJ. sob o g
n.? 44,547 305/0001-93, representada nesse ato pele Sr. Antonio Takashi Sasada, residente a Rua 3%
Caramuru, n.° 23, Centro, portador da Cédula de Identidade RG. n.° 18,347.608-6 e do CPF n.® 8l

099.786.208—42, e do outro lado, como locador 0 Presidente l;xécutivb Sr. Dr. Ricardo de Paiva
Pereira, portador da Cédula de Identidade RG sob o n® 30.324.562-1, inscrito’ no CPF/MF sob o n°
277.845.858-10, residente e domiciliads & Av. Aeroporto, n® 41 — JId. Aercporto, na cidade de
Paraguaéu Paulista, Estado de Sac Paulo, que em decorréncia do'processo acima descrito, tem justo e
contratado,o seguinte, que mutuamente aceitam € outorgam a saber:

A Presente contratagao decorrente de dispensa de licitagdo, e encontra rgspaldo no
artigo 24, inciso X da Lei Federal n® 8.666/93 e alteragdes posteriores. :

As dreas a serem locadas sao:

Campo de Futebol; :
01 Sala para aulas de Jiu-Jitsu;
01 Sala de Aula;

Auditério. ;

O segundo nomeado, aqui chamado “O Locador’ sendo representante legal dos
espagos no imovel sifuado na Rua Prefeito Jaime Monteiro, n® 791 - centro, nesta cidade, loca ao
primeiro aqui designad‘o"‘o Locatario” os espagos acima citados, mediante as clausulas e condigbes
adiante estipuladas: :

PRIMEIRA: A presente locacdo sera de 12 (doze) meses, com ink':.io em 14 de Margo
de 2023 & términc em 14 de Margo de 2024, podendo ser prorrogado no interesse da Administracéo,
tendo como indice de correcac o IPCA - IBGE.

SEGUNDA: O valor do aluguel mensal & de R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos
reais), que o locatario se compromete a pagar mensalmente, até o 5° dia til ap6s o vencimento,

O valor Global do presentie contrato &€ de R$ 138.000,00 (cento e trinta e oito mil

reais) serd coberto péla Dotagcao Orgamentaria abaixo, referente ao percentual aplicado ao presente pf
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[copiGo DESCRIGAO DA DESPESA -
799 3.3.90.39.00 ~ Outros servigos de Terceiros — P- Fisica =R
798 3.3.90.39.00 ? Outros servicos de Terceiros — P- Fisica
As demais despesas serdo acrescidas no orgamento vindouro a fim é,assegurar 0
regular cumprimento dessa contratagao. : _{,"' ; \
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- YERCEIRA: O locatario se obriga a entregar os espagos no mesmo estado de
conservag@o e com a mesma estrutura fisica de quando foi alugado, no término deste contrato. 0
locatério s6 podera fazer qualquer modificaciio ou alteragao em sua estrutura com a devida anuéncia
do locador. '

QUARTA: Serdo de responsabilidade do locador as contas de energia elétrica, agua,
telefone, consumidos nos espacos locados, in'cluir;do a manutengédo de uso, cuidado e preservagdo do
Patriménio Fundacional.

QUINTA: .0 atrasd no pagamento implicara na incidéncia de multa de 2% (dois por
cento) calculada sobre o total dos valores em atraso, além de juros legais definidos pela tabela do

Tribunal de Justiga. :

SEXTA: O contrato podera ser denunciado por qualquer das partes, guando avisado
com antecedéncia minima de-30 (trinta) diaé, sem qué-panla isso seja responsabilizado por indenizagéo,
compensagao, multa ou qualquer dutra despesa, seja a que fitulo for.

SETIMA: Os casos omissos neste instrumento bem como a execugdo deste contrato
~ serdo regulados conforme principios jun’dicos' aplicaveis & espécie ¢ especialmente pelas Leis Federal
8.666/93 alterada pela Lei 8.883/94. ;

Reconhece, neste ato, a Administragéo, os direitos de rescisio, conforme artigo 77 da
Lei de Licitagdes _ :

OITAVA: Serd competente o Foro da Comarca de Paraguacu Paulista, Estado de Sao
Paulo, para dirimir quaisquer pendéncias desta contratagéo e instrumento pertinente, com a excluséo
de qualquer outro. E, por estarem ambas as partes de pleno acordo com as disposictes estabelecidas
neste instrumenio contratual, aceitam cumprir fielmente as normas legais e regulamgntares, assinando
o presente Contraio em 03 (trés) vias de igual efeito e teor na presenca de duas testemunhas abaixo

indicadas.

\ Estén(}a Turistica de Paraguagu Paulist_a,‘14 de Margo de 2023,
-_T /’ ;
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i VIAOADATY) ) A A ‘ :
Prefeitura Mhnicfp"a’f'/ g4 Eethncia Turistiéa dé Paraguacu Paulista - LOCATARIA
Antonio Taka/sh" Sasada
Prefeito Mutticipal

L

Fundagdo Gammbn de Ensino — LOCADOR
Sr. Dr. Ricardo de Paiva Pereira P
Presidente Executivo / %/

\__:. ‘\,‘_
By . Feanin, St | ‘@
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TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICAGAO (CONTRATOS)

” i

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista
CONTRATADO: Fundagéo Gammon de-Ensino

CONTRATO N° (DE ORIGEMY: 024/2023 °

OBJETO: Locagdo de espagos no imével situado a Rua Prefeito Jaime Monteiro, n.° 791, Centro,
para uso do Campus da Fundagdo Gammon de Ensino. :

ginal.pdf

Pelo presente TERMO, nés, abaixo identificados:

* 1. Estamos CIENTES de que: : :
a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execugao

-

00 _ori

contrattial, estaréo sujeitos a analise e julgamento pelo Tribunai de Contas do Estado de Sao Paula,
cujo tramite processual ocorrera pelo sistema eletronico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo copias das” manifestagdes de
interesse, Despachos e DecisGes, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletronico,
em consonancia com. o estabelecido na Resolugao n° 01/2011 do TCESP;

c) além de disponiveis no processo eletrénico, todos os Despachos e DecisSes que vierem a ser
tomados, relativamente ao aludido processo, serao publicados no Diario Oficial do Estado, Caderno do
Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo, em conformidade com o artigo
90 da Lei Complementar n® 709, de 14 de janeirp de 1993, iniciando-se; a partir de entédo, a contagem
dos prazos processuais, conforme regras do Cédigo de Processo Civil;

d) as informagbes pessoais dos responsaveis pela contratante e interessados estéo cadastradas
no maédulo eletrénico do “Cadastfo Corporativo TCESP — CadTCESP”, nos termos brevistos no Artigo
2° dag Instrugdes n°01/2020, conforme “Declaragao(Ges} de Atualizagdo Cadastralanexa (s);

e) é de exclusiva.responsabilidade do contratado manter seus dados sémpre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo afé seu julgamento final e consequente publicagéo;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o

" direito de defesa, interpor recursos e 0 que mais couber.

il

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 14 de Margo de 2023.

AUTORIDADE MAXIMA DO ORGAQ/ENTIDADE;
Nome: Antonio Takashi Sasada

Cargo: Prefeito Municipal _ »
" CPF: 099.786.208-42 : i : : oy ) 5
RESPONSAVEIS _PELA HOMOLOGACAO DO CERTAME OU RATIFICACAO DA ~ Al

/

DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITA AO: 7/
Nome: Antonio Takashi Sagada Vo /

Cargo: Prefeito Municipal | | s \

CPF:099.786.208-42 . | | | ~ A
Assinatura: . | A LAY R0
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RESPONSAVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:

A

Nome: Antonio Takashi Sasada’ \
Cargo: Prefeito Municipal

.-4_-/"“ =%

CPF: 099.786.208-42 ,:’ la, s ‘k‘r’i _’\ L‘;”’f}/‘ff y j/;,‘ 1‘
Assinatura: [.ML'_;{EL‘.;‘L 2 0 ALK [‘__/V LL !

Pela contratada:
. e
Nome: Ricardo de Paiva F’ereira/'

ginal.pdf

00 _ori

Cargo: Presidente Executivq.x‘/'/
CPF: 277.845.858-10 s

Assinatura: {/ I

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:
Nome: Dénis Roberto' Victorino da Silva -
Cargo: Diretor do Departamento de Finangas

CPF: 382.980.778{30

Assinatura:

o wj
GESTOR(ES) DO CéN‘FR—Ar -

Nome: Julic Cesar de Almeida

Cargo: Diretor Departamento de fie’e Lazer
CPF: 078.895.818-66 :

Assinatura:

i )
Nomfa: Paula Renata Bertb,o_—--_.ﬁ\r | ‘ =
Cargo: Diretora Deparfamento de Educacao

CPF: 121.061.458-88 L

Assinatura:

‘DEMAIS RESPONSAVEIS:

Tipo de ato sob sua responsabilidade: coordenagao, acompanhamento, monitoramento, avaliagio e
ﬁscaiizagéo '
Nome: Julic Cesar de Almeida

Cargo: Diretor Departamento de Espgrte e Lazer
CPF: 078.895.818-66
Assinatura:
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Nome: Paula Renata Bertho

Cargo: Diretora Dep
CPF: 121.061.4
Assinatura:

‘ Educagéo

Tipo de ato sob sua respongabilidade: Processo Licitatorio
Nome: Ricardo Cordeiro Custédio

ginal.pdf

Cargo: Assessor de Gabinete >

CPF: 204.133.848-04 _,

Assinatura: \ /;',, f,‘{/ /
| IS Ay :
_Tipo'de ato, sop,sﬁa responsabilidade: Prestagio de Contas ;

Nome: Taﬁaﬁfi' dos Santos Coirea
Cargo: Diretora do Departamento de mejarnento
CPF: 340.773.848-00

Assinatura:

00 _ori

Tipo de ato sob sua responsabilidade: Parecer Juridico
Nome: Marcelo Alessandro Berto :
Cargo: Diretor do Departamento de Assuntos Jurldicos

CPF: 206.685.045%—97))"/."["/Z\/;1 /@l@ b
Assinatura: fNAY

-

Tipo de ato sob sua responsabilidade: atribuigcdes previstas em atos legais ou administrativos e de
interessados relacionados a-processos de competéncia deste Tribunal

Nome: Antonio Takashi Sasada\ |
CPF:0990.786.208-42 | | | Ey s Vo
) BRIR I‘L./\ SN Y
Assinatura; LA LT AN AL

Cargo: Prefeito Municipal « i‘ G 7 ; |
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2023.04.10
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